

ROMÂNIA
JUDEȚUL BACĂU
CONSILIUL LOCAL
COMĂNEȘTI

PROIECT DE HOTĂRÂRE

privind aprobarea tarifelor pentru serviciile de salubritate specifice practicate de Serviciul Local „Eco Valea Muntelui Comănești”

Consiliul Local al orașului Comănești, jud. Bacău întrunit în ședință ordinară din data de11.2024;

Având în vedere:

- Adresa nr. 20713 din 11-10-2024 a Serviciului Local „Eco Valea Muntelui Comănești”, înregistrată la Registratura Orașului Comănești sub nr. 44819/14-10-2024, prin care Șef Serviciu solicită aprobarea tarifelor pentru serviciile de salubritate specifice, practicate de Serviciul Local „Eco Valea Muntelui Comănești”;
- Referatul de aprobare nr. 44820/14.10.2024 a Primarului Orașului Comănești;
- Referatul de specialitate nr. 44820/B/14.10.2024 întocmit de Șeful Serviciului Administrație Publică Locală din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Orașului Comănești;
- Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Comănești;

În conformitate cu:

- Legea 51/2006 Legea serviciilor comunitare de utilități publice, republicată;
- Legea nr.101/2006 – legea serviciului de salubritate, cu modificările și completările ulterioare;
- Ordonanța de Urgență nr. 92/2019 privind regimul deșeurilor;
- Ordinul ANRSC nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubritate, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubritate;
- Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică.

În temeiul art. 129 alin. (7) lit. n), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă următoarea:

HOTĂRÂRE

Art. 1. Consiliul Local Comănești aprobă tarifele pentru serviciile de salubritate specifice, practicate de Serviciul Local „Eco Valea Muntelui Comănești”, conform anexelor 1 – 4, parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului județului Bacău, Primarului Orașului Comănești, Serviciului Local „Eco Valea Muntelui Comănești”, precum și direcțiilor, serviciilor și compartimentelor interesate, pentru ducere la îndeplinire, cu drept de contestație în termen de 30 zile de la comunicare.

Inițiator,
PRIMAR
ec. Viorel Mirǎh

Avizat pentru legalitate,
Secretar general al orașului
jurist Dăniela Chirilă

„SERVICIUL LOCAL „ECO VALEA MUNTELUI COMĂNEȘTI”

Comănești, str. Moldovei nr.118,
Tel: 0234-370.066 ; Fax : 0234-370.049
C.I.F. : 40101462

Anexa nr. 1
la proiect de hotărâre

FIȘA DE FUNDAMENTARE

pentru stabilirea tarifului de colectare separată și transport separat al deșeurilor reziduale din deșeu municipal

Nr. crt.	SPECIFICAȚIE	UM	Programat anual
I	Cheltuieli materiale, din care:	lei/an	444.420
1.1	Carburanți, aditivi și lubrifianți	lei/an	141.633
1.2	Cheltuieli cu utilitățile	lei/an	42.825
1.2.1	Energie electrică tehnologică	lei/an	24.960
1.2.2	Energie electrică activități administrative	lei/an	0
1.2.3	Alimentare cu apă și canalizare ape uzate	lei/an	10.429
1.2.4	Alte utilități	lei/an	7.436
1.3	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei/an	48.475
1.4	Materii prime și materiale consumabile	lei/an	31.804
1.5	Echipament de lucru și protecția muncii	lei/an	2.124
1.6	Reparații și întreținere	lei/an	36.403
1.6.1	Reparații și întreținere în regie	lei/an	0
1.6.2	Reparații și întreținere cu terții	lei/an	36.403
1.7	Amortizarea autospeciialelor, utilajelor, instalațiilor și a mijloacelor de transport	lei/an	7.599
1.8	Redevență	lei/an	3.557
1.9	Cheltuieli cu protecția mediului	lei/an	87
1.10	Cheltuieli cu determinarea compoziției deșeurilor	lei/an	0
1.11	Alte cheltuieli cu servicii executate de terți, din care:	lei/an	114.908
1.11.1	Campanii de informare și conștientizare	lei/an	0
1.11.2	Închiriere de utilaje/autospeciale/mijloace de transport	lei/an	0
1.11.3	Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/certificări și autorizări	lei/an	18.168
1.11.4	Alte cheltuieli	lei/an	96.740
1.12	Alte cheltuieli materiale, exclusiv provizioane, amenzi, penalități, despăgubiri, donații și sponsorizări	lei/an	15.005
2	Cheltuieli de natură salarială, din care:	lei/an	2.434.990
2.1	Salarii	lei/an	2.381.408
2.2	Contribuție asiguratorie pentru muncă (CAM)	lei/an	53.582
2.3	Contribuție la fondul pentru handicap	lei/an	0
2.4	Alte drepturi asimilate salariilor	lei/an	0
I	Total cheltuieli de exploatare	lei/an	2.879.410
II	Cheltuieli financiare	lei/an	
III	Cheltuieli totale (CT = I + II)	lei/an	2.879.410
IV	Profit (CT x r%)	lei/an	0
V	Cota de dezvoltare, dacă este cazul (CT x d%)	lei/an	0
VI	Valoare totală a prestației (III + IV + V)	lei/an	2.879.410
VII	Cantitatea programată deșeuri municipale Qmunicipale, din care:	tone/an	6.045,31
7.1.	Cantitatea programată deșeuri menajere Qmenajere	tone/an	4.605,31
7.2.	Cantitatea programată deșeuri similare Qsimilare	tone/an	1.440,00
VIII	Cantitatea programată deșeuri reziduale Q reziduale (*)	tone/an	5.940,00
IX	Ponderea deșeurilor menajere în deșeurile municipale (7.1/VII)	%	76,18%
X	Ponderea deșeurilor similare în deșeurile municipale (7.2/VII)	%	23,82%
XI	Număr de locuitori	pers	13.500
XII	Tarif (VI / VIII)	lei/tonă	484,75
XIII	Tarif utilizatori casnici (IX x VIII x XII)/(XI x 12)	lei/pers/ lună	
XIV	Densitatea medie a fracției de deșeuri, prevăzută în caietul de sarcini (?)	tone/mc	0,370
XV	Tarif utilizatori non casnici (XII)x(XIV)	lei/mc	179,36

SERVICIUL LOCAL „ECO VALEA MUNTELUI COMĂNEȘTI”

Șef serviciu
ing. Jitaru Augustin



„SERVICIUL LOCAL „ECO VALEA MUNTELUI COMĂNEȘTI”

Comănești, str. Moldovei nr.118,
Tel: 0234-370.066 ; Fax : 0234-370.049
C.I.F. : 40101462

**Anexa nr. 2
la proiect de hotărâre**

FIȘA DE FUNDAMENTARE

pentru stabilirea tarifului de colectare separată și transport separat al deșeurilor
reciclabile de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale

Nr. crt.	SPECIFICAȚIE	UM	Programat anual
1	Cheltuieli materiale, din care:	lei/an	77.896
1.1	Carburanți, aditivi și lubrifianți	lei/an	32.424
1.2	Cheltuieli cu utilitățile	lei/an	6.424
1.2.1	Energie electrică tehnologică	lei/an	3.744
1.2.2	Energie electrică activități administrative	lei/an	0
1.2.3	Alimentare cu apă și canalizare ape uzate	lei/an	0
1.2.4	Alte utilități	lei/an	0
1.3	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei/an	10.365
1.4	Materii prime și materiale consumabile	lei/an	6.302
1.5	Echipament de lucru și protecția muncii	lei/an	319
1.6	Reparații și întreținere	lei/an	4.826
1.6.1	Reparații și întreținere în regie	lei/an	0
1.6.2	Reparații și întreținere cu terți	lei/an	0
1.7	Amortizarea autospeciialelor, utilajelor, instalațiilor și a mijloacelor de transport	lei/an	1.139
1.8	Redevență	lei/an	534
1.9	Cheltuieli cu protecția mediului	lei/an	12
1.10	Cheltuieli cu determinarea compoziției deșeurilor	lei/an	0
1.11	Alte cheltuieli cu servicii executate de terți, din care:	lei/an	13.300
1.11.1	Campanii de informare și conștientizare	lei/an	0
1.11.2	Închiriere de utilaje/autospeciale/mijloace de transport	lei/an	0
1.11.3	Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/certificări și autorizări	lei/an	
1.11.4	Alte cheltuieli	lei/an	13.300
1.12	Alte cheltuieli materiale, exclusiv provizioane, amenzi, penalități, despăgubiri, donații și sponsorizări	lei/an	2.251
2	Cheltuieli de natură salarială, din care:	lei/an	385.954
2.1	Salarii	lei/an	377.462
2.2	Contribuție asiguratorie pentru muncă (CAM)	lei/an	8.492
2.3	Contribuție la fondul pentru handicap	lei/an	0
2.4	Alte drepturi asimilate salariilor	lei/an	0
I	Total cheltuieli de exploatare	lei/an	463.850
II	Cheltuieli financiare	lei/an	0
III	Cheltuieli totale (CT = I + II)	lei/an	463.850
IV	Profit (CT x r%)	lei/an	0
V	Cota de dezvoltare, dacă este cazul (CT x d%)	lei/an	0
VI	Valoare totală a prestației (III + IV + V)	lei/an	463.850
VII	Cantitatea programată deșeuri municipale Qmunicipale, din care:	tone/an	6.050,00
7.1.	Cantitatea programată deșeuri menajere Qmenajere	tone/an	4.605,31
7.2.	Cantitatea programată deșeuri similare Qsimilare	tone/an	1.440,00
VIII	Cantitatea programată deșeuri reciclabile Q reciclabile (*)	tone/an	1.395,55
IX	Ponderea deșeurilor menajere în deșeurile municipale (7.1/VII)	%	76,12%
X	Ponderea deșeurilor similare în deșeurile municipale (7.2/VII)	%	23,80%
XI	Număr de locuitori	pers	13.500
XII	Tarif (VI / VIII)	lei/tonă	332,38
XIII	Tarif utilizatori casnici (IX x VIII x XII)/(XI x 12)	lei/pers/ lună	
XIV	Densitatea medie a fracției de deșeuri, prevăzută în caietul de sarcini (?)	tone/mc	0,370
XV	Tarif utilizatori non casnici (XII)x(XIV)	lei/mc	122,98

SERVICIUL LOCAL „ECO VALEA MUNTELUI COMĂNEȘTI”

Șef serviciu
ing. Jitaru Augustin



„SERVICIUL LOCAL „ECO VALEA MUNTELUI COMĂNEȘTI”

Comănești, str. Moldovei nr.118,
Tel: 0234-370.066 ; Fax : 0234-370.049
C.I.F. : 40101462

**Anexa nr. 3
la proiect de hotărâre**

FIȘA DE FUNDAMENTARE
tarif sortare, deșeuri de hârtie carton, metal, plastic și sticlă colectate separat

Nr. crt.	SPECIFICAȚIE	UM	Programat anual
1	Cheltuieli materiale, din care:	lei/an	29.934
1.1	Carburanți, aditivi și lubrifianți	lei/an	8.724
1.2	Cheltuieli cu utilitățile, din care	lei/an	4.282
1.2.1	Energie electrică tehnologică	lei/an	2.496
1.2.2	Energie electrică activități administrative	lei/an	
1.2.3	Alimentarea cu apă și canalizare ape uzate	lei/an	
1.2.4	Alte utilități	lei/an	
1.3	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei/an	
1.4	Materii prime și materiale consumabile	lei/an	4.202
1.5	Echipament de lucru și protecția muncii	lei/an	212
1.6	Reparații și întreținere, din care:	lei/an	
1.6.1	Reparații și întreținere în regie	lei/an	
1.6.2	Reparații și întreținere cu terți	lei/an	
1.7	Amortizarea autospeciialelor, utilajelor, instalațiilor și a mijloacelor de transport	lei/an	760
1.8	Redevență	lei/an	355
1.9	Cheltuieli cu protecția mediului	lei/an	10
1.10	Cheltuieli cu determinarea compoziției deșeurilor	lei/an	
1.11	Alte cheltuieli cu servicii executate de terți, din care:	lei/an	9.889
1.11.1	Campanii de informare și conștientizare	lei/an	
1.11.2	Închiriere de utilaje/autospeciale/mijloace de transport	lei/an	
1.11.3	Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/certificări și autorizări	lei/an	
1.11.4	Alte cheltuieli	lei/an	
1.12	Alte cheltuieli materiale, exclusiv provizioane, amenzi, penalități, despăgubiri, donații și sponsorizări	lei/an	1.500
2	Cheltuieli de natură salarială, din care:	lei/an	440.023
2.1	Salarii	lei/an	430.340
2.2	Contribuție asiguratorie pentru muncă (CAM)	lei/an	9.683
2.3	Contribuție la fondul pentru handicap	lei/an	
2.4	Alte drepturi asimilate salariilor	lei/an	
3	Cheltuieli cu valorificarea energetică, dacă este cazul	lei/an	
I	Total cheltuieli de exploatare (1+2+3)	lei/an	469.957
II	Cheltuieli financiare	lei/an	
III	Cheltuieli totale (CT = I + II)	lei/an	469.957
IV	Profit (CT x r%)	lei/an	0
V	Cota de dezvoltare, dacă este cazul (CT x d%)	lei/an	0
VI	Valoare totală a prestației (III + IV + V)	lei/an	469.947
VII	Cantitatea programată	tone/an	1.395,55
VIII	Număr de locuitori	pers	13.500
IX	Tarif (VI/VII)	lei/tonă	336,75
X	Tarif utilizatori casnici (IX x VII)/(VIII x 12)	lei/pers/lună	
XI	Densitatea medie a fracției de deșeuri, prevăzută în caietul de sarcini (?)	tone/mc	0,370
XII	Tarif utilizatori non casnici (IX)x(XI)	lei/mc	124,60

SERVICIUL LOCAL „ECO VALEA MUNTELUI COMĂNEȘTI”

Șef serviciu
ing. Jitaru Augustin



„SERVICIUL LOCAL „ECO VALEA MUNTELUI COMĂNEȘTI”

Comănești, str. Moldovei nr.118,
Tel: 0234-370.066 ; Fax : 0234-370.049
C.I.F. : 40101462

**Anexa nr. 4
la proiect de hotărâre**

FIȘA DE FUNDAMENTARE			
pentru stabilirea tarifului de transfer al deșeurilor reziduale colectate separat			
Nr. crt.	SPECIFICAȚIE	UM	Programat anual
1	Cheltuieli materiale, din care:	lei/an	400.110
1.1	Carburanți, aditivi și lubrifianți	lei/an	249.950
1.2	Cheltuieli cu utilitățile, din care	lei/an	6.683
1.2.1	Energie electrică tehnologică	lei/an	3.895
1.2.2	Energie electrică activități administrative	lei/an	
1.2.3	Alimentarea cu apă și canalizare ape uzate	lei/an	1.628
1.2.4	Alte utilități	lei/an	1.160
1.3	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei/an	84.472
1.4	Materii prime și materiale consumabile	lei/an	11.241
1.5	Echipament de lucru și protecția muncii	lei/an	331
1.6	Reparații și întreținere, din care	lei/an	18.450
1.6.1	Reparații și întreținere în regie	lei/an	
1.6.2	Reparații și întreținere cu terții	lei/an	
1.7	Amortizarea autospeciialelor, utilajelor, instalațiilor și a mijloacelor de transport	lei/an	1.186
1.8	Redevență	lei/an	555
1.9	Cheltuieli cu protecția mediului	lei/an	13
1.10	Cheltuieli cu determinarea compoziției deșeurilor	lei/an	
1.11	Alte cheltuieli cu servicii executate de terți, din care:	lei/an	24.887
1.11.1	Campanii de informare și conștientizare	lei/an	
1.11.2	Închiriere de utilaje/autospeciale/mijloace de transport	lei/an	
1.11.3	Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/certificări și autorizări	lei/an	15.421
1.11.4	Alte cheltuieli	lei/an	9.466
1.12	Alte cheltuieli materiale, exclusiv provizioane, amenzi, penalități, despăgubiri, donații și sponsorizări	lei/an	2.342
2	Cheltuieli de natură salarială, din care:	lei/an	574.250
2.1	Salarii	lei/an	561.614
2.2	Contribuție asiguratorie pentru muncă (CAM)	lei/an	12.636
2.3	Contribuție la fondul pentru handicap	lei/an	
2.4	Alte drepturi asimilate salariilor	lei/an	
I	Total cheltuieli de exploatare (1+2)	lei/an	974.360
II	Cheltuieli financiare	lei/an	
III	Cheltuieli totale (CT = I + II)	lei/an	974.360
IV	Profit (CT x r%)	lei/an	0
V	Cota de dezvoltare, dacă este cazul (CT x d%)	lei/an	0
VI	Valoare totală a prestației (III + IV + V)	lei/an	974.360
VII	Cantitatea programată de deșeuri reziduale	tone/an	5.940
VIII	Număr de locuitori	pers	13.500,00
IX	Tarif (VI/VII)	lei/tonă	164,03
X	Tarif utilizatori casnici (IX x VII)/(VIII x 12)	lei/pers/lună	
XI	Densitatea medie a fracției de deșeuri, prevăzută în caietul de sarcini (?)	tone/mc	0,37
XII	Tarif utilizatori non casnici (IX)x(XI)	lei/mc	60,69

SERVICIUL LOCAL „ECO VALEA MUNTELUI COMĂNEȘTI”

Șef serviciu
ing. Jitaru Augustin

